
Коды видов доходов: ЦБ РФ планирует
изменения

В расчётных документах необходимо указывать специальные коды видов
доходов в поле 20 «Наз.пл.» (назначение платежа кодовое). Такие коды ИП и
компании указывают при выплате зарплаты и других доходов физическим лицам. На
данный момент применяются три значения, но Центробанк планирует увеличить
число кодов. Проект новой редакции Правил осуществления перевода денежных
средств (утверждён положением Банка России от 29.06.21 № 762-П) размещён на
официальном сайте ЦБ РФ.

Действующие коды видов доходов
Давайте освежим в памяти коды, действующие на данный момент:

«1» — заработная плата и прочие доходы, для которых в ст. 99 Федерального
закона от 02.10.07 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» указаны
ограничения размеров удержания. К примеру, выплата премиальных или
отпускных
«2» — доходы из перечня в ч. 1 ст. 101 Закона № 229-ФЗ, кроме сумм,
описанных в п. 1 и п. 4 ч. 1 той же статьи. Допустим, пособие на ребёнка или
командировочные. Исключением служат выплаты, к которым, согласно ч. 2 ст.
101, неприменимы ограничения по обращению взыскания; для этих выплат
используется код «3», о котором ниже
«3» — перевод сумм, к которым, согласно ч. 2 ст. 101 Закона № 229-ФЗ,
неприменимы ограничения по обращению взыскания. В список выплат, к
которым по данной норме не могут применяться взыскания ни по алиментам на
несовершеннолетних детей, ни по обязательствам о компенсации вреда в
связи с потерей кормильца, не включены компенсации вреда здоровью, а
также компенсационные выплаты из бюджета лицам, пострадавшим от
техногенных или радиационных катастроф.

Предстоящие изменения
Проект Центробанка предусматривает для разных выплат пять кодов, которые
потребуется указывать в платёжках:

«1» — заработная плата и прочие доходы, для которых в ст. 99 Федерального
закона от 02.10.07 № 229-ФЗ предписаны ограничения размеров удержания.
Допустим, отпускные или премия
«2» — периодические выплаты, к которым, согласно ч. 1 ст. 101 Закона № 229-
ФЗ, неприменимы ограничения по обращению взыскания
«3» — периодические выплаты, к которым, согласно ч. 2 ст. 101 Закона № 229-
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ФЗ, неприменимы ограничения по обращению взыскания
«4» — единовременные выплаты, на которые, согласно ч. 1 ст. 101 Закона №
229-ФЗ, не может быть обращено взыскание.
«5» — единовременные выплаты, к которым, согласно ч. 2 ст. 101 Закона №
229-ФЗ, неприменимы ограничения по обращению взыскания

Код вида доходов не нужно указывать при переводе сумм, для которых не
предусмотрены ограничения размеров удержания и/или на которые нельзя обратить
взыскание.

Работодатель будет решать по своему усмотрению, считать выплату, на которую
нельзя обратить взыскание, периодической или единовременной.

Предполагается, что изменения вступят в силу с 1 мая 2022 года.

Читайте также Подтверждение льготы по налогу на имущество для ИП
на спецрежимах до 1 апреля
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